
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.5
del 10-01-2020

OGGETTO: RELAMPING PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA
MASSIMO- PROVVEDIMENTI

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPREMESSO CHE si rende necessario procedere all’effettuazione di un intervento di
manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e relamping in Via Giovanni
Massimo;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 43 del 03/04/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI AFFIDARE ex art.36 comma 2 lettera a), per le motivazioni esposte in premessa, alla
Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP Castorano P.Iva 01978060448 l’esecuzione
dell’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICA DI IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CENTRO STORICO-VIA G. MASSIMO al ribasso del
34,54% sul computo metrico a base di gara;

DI DISPORRE tempestivamente la consegna dei lavori;

DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento dopo l’affidamento risulta
essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO LAVORI A CORPO A base di gara Dopo gara

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)
 €

23.892,74
€ 23.892,74

ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)
 €

394,32
€ 394,32

Ribasso del 34,54% su € 23.892,84 -€ 8.252,55

LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)
 €

24.287,06
IMPORTO CONTRATTO € 16.034,51

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 10% sui lavori
 €

2.428,71
€ 1.603,45

Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, collaudo degli
impianti)

 €
2.000,00

€ 2.000,00

INARCASSA (4 % su spese tecniche)
 €

80,00
€ 80,00

Incentivo prog. 1% sui lavori
 €

242,87
€ 242,87

Fornitura corpi illuminanti compresa IVA al 10%
 €

9.757,00
€ 9.757,00

Economie € 10.281,17

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
 €

16.107,27 € 23.965,49

TOTALE A+B+C  €           40.000,00 € 40.000,00
“

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 157 del 09/08/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI DARE ATTO CHE i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICA DI
DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL CENTRO STORICO-VIA G. MASSIMO” sono
regolarmente iniziati in data 16/05/2019;

DI APPROVARE la seguente documentazione contabile trasmessa dal D.L. ing.
Francesca Cerioni, la quale, seppur non materialmente allegata al presente atto in
quanto depositata presso l’archivio dell’ufficio tecnico comunale, ne costituisce parte
integrante e sostanziale:

-Libretto delle misure nr.1;
-Registro di contabilità;
-Sommario del registro di contabilità;
-Brogliaccio dei lavori a corpo;
-Stato di avanzamento lavori nr.1 (lavori eseguiti al 03/06/2019);
-Certificato di pagamento nr.1;

DI LIQUIDARE alla ditta Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP Castorano P.Iva
01978060448 le competenze maturate derivanti dal primo certificato di pagamento di
importo pari ad € 7.327,22 oltre iva 10% previa emissione di regolare fattura come per
legge;”

Ritenuto dover predisporre una perizia di variante per utilizzare le somme a
disposizione presenti nel quadro economico per completare alcuni interventi urgenti di
sostituzione di corpi illuminanti nel centro storico;

Vista la perizia di variante prodotta dal D.L. Ing. Francesca Cerioni con nota prot. 3813
del 24/07/2019 composta dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica e q.e.;
Elenco prezzi variante;
Computo metrico estimativo variante;
Computo metrico oneri sicurezza variante;
Planimetria con definizione interventi;

avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI A CORPO A base di gara Dopo gara variante

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)  €              23.892,74 € 23.892,74 € 15.427,87
ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)  €                  394,32 € 394,32 €252,63
Ribasso del 34,54% su base d’asta -€ 8.252,55 -5.328,79
LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €             24.287,06
IMPORTO CONTRATTO € 16.034,51 € 10.351,71

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% sui lavori  €               2.428,71 € 1.603,45 € 1.035,17
Spese tecniche (progettazione, direzione lavori,
collaudo degli impianti)  €               2.000,00

€ 2.000,00 € 2.000,00

INARCASSA (4 % su spese tecniche)  €                    80,00 € 80,00 € 80,00
Incentivo prog. 1% sui lavori  €                  242,87 € 242,87 € 242,87
DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



Prima fornitura corpi illuminanti compresa IVA al 10%  €               9.757,00 € 9.757,00 € 9.757,00
Seconda fornitura corpi illuminanti compresa IVA al
10%

€ 10.317,00

Somme a disposizione € 10.281,17 € 6.215,06

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             16.107,27 € 23.965,49 € 29.647,29

TOTALE A+B+C  €             40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00

Ritenuto poter approvare la variante di che trattasi;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 191 del 03/09/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI APPROVARE la perizia di variante all’intervento di efficientamento energetico e
riqualifica di impianto di illuminazione pubblica nel centro storico in via Massimo
prodotta dal D.L. Ing. Francesca Cerioni con nota prot. 3813 del 24/07/2019 composta
dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica e q.e.;
Elenco prezzi variante;
Computo metrico estimativo variante;
Computo metrico oneri sicurezza variante;
Planimetria con definizione interventi;

avente il quadro economico riportato nelle premesse;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto risulta invariato;

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori a carico della ditta affidataria risulta di importo
inferiore a quello di affidamento;”

Ritenuto dover provvedere ad acquistare nr.14 corpi illuminanti LA MU 373 LED NLG
20 3000K 4500LM NVL NCL+ NR.14 Forcelle a parete;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione
degli strumenti elettronici di acquisto;

PRESO ATTO:

- che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999, comma 449,
L.27 dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip;

- che la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che
l'eventuale confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta
DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



permetta di ottenere proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente
vantaggiose;

- che pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata
una convenzione Consip con oggetto comparabile a quella in corso;

- che qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario
rispettare i parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove
esistenti;

RILEVATO CHE allo stato attuale non risulta essere attiva convenzione Consip per il
prodotto in oggetto;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna
delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9,
comma 3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il
09.02.2016 obbligo decorrente dal 09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal

DM del 22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;

ATTESO:
-CHE il valore complessivo stimato del bene risulta essere pari a circa euro 9.380,00
oltre iva secondo legge;

-CHE detto valore si ritenga possa essere assunto quale base d'asta ai fini della migliore
offerta;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

RILEVATO CHE a seguito di consultazione del bando di abilitazione " BENI-Materiali
elettrici, da costruzione, ferramenta" il bene di cui all'oggetto risulta essere presente
sul MePA ma al fine di far sì che lo stesso sia più rispondente alle esigenze dell'ente si
ritiene opportuno richiedere specifica offerta in relazione alla formulazione di apposito
capitolato tecnico contenente le informazioni sopra riportate;

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



CONSIDERATO CHE il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica
a garanzia della tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del
meccanismo di aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità
dell'affidamento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza,
divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e
specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO:
-CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la
scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-CHE, in particolare, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
pubblicità, correttezza, sono adeguatamente garantiti dal mercato elettronico della
pubblica amministrazione, quale mercato aperto ad una schiera indefinita di operatori
economici che possono accreditarsi per bandi abilitanti;

-CHE l’economicità viene assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la
negoziazione tra più operatori economici;

RITENUTO:
-CHE i criteri di efficacia e tempestività legittimano di procedere alla negoziazione tra
sul MePA per il bando denominato “BENI-Materiali elettrici, da costruzione,
ferramenta” al fine di garantire il normale funzionamento della pubblica
amministrazione;

-CHE i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione
amministrativa ben si conciliano con le finalità sottese agli strumenti di
e-procurement;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



-CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi
perseguiti e mezzi utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa
risponde ad un’oggettiva esigenza contrattuale del tutto consona al valore del
contratto;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art.151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

Atteso che la procedura che si intende espletare risulta riconducibile comunque ad un
affidamento diretto ex art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016 con lo strumento della
trattativa sul MePA;

Vista la trattativa diretta sul MePA con l’operatore economico Neri s.p.a. S.S. Emilia
1622 47020 Longiano (FC) p.iva 02110530405;

Atteso che l’operatore economico ha offerto i seguenti prezzi:
Fornitura di nr.14 lampade + nr.14 kit € 9.379,30 oltre iva;

Ritenuto vantaggioso il prezzo offerto;

Atteso di poter stipulare la trattativa sul MePA per la fornitura di che trattasi;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE direttamente ex art.36 comma 2 lettera a) codice dei contratti mediante
trattativa diretta sul MePA alla ditta Neri s.p.a. S.S. Emilia 1622 47020 Longiano (FC)
p.iva 02110530405 le seguenti forniture per i prezzi riportati:

Fari Neri Light 37 led-3000k – 4500lm ottica asimmetrica nlg20 nr.14
Forcella a parete per fari led nr.14

Per un totale complessivo di 9.379,30 oltre Iva 10% totale complessivo € 10.317,23;

DI DARE ATTO che le somme sono previste nel quadro economico del progetto come
sopra dettagliato;

DI DEMANDARE la liquidazione a successivo atto;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO

DEL TRONTO



DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to. Dott. Ing. Antonella D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  13-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 10-01-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


